Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

### **BAHI-301**

### **History of Modern World**

(आधुनिक विश्व का इतिहास)

Bachelor of Arts (B. A.–12/16) History Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-46 P. T. O.

- Describe the chief characteristics of Historical Positivism.
   ऐतिहासिक प्रत्यक्षवाद की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- Discuss the nature and organization of European Feudalism.
   यूरोपीय सामंतवाद के स्वरूप तथा संगठन की विवेचना कीजिये।
- 3. What do you understand by European Renaissance ? Why did it begin in Italy ? यूरोपीय पुनर्जागरण से आप क्या समझते हैं ? यह इटली में क्यों आरम्भ हुआ ?
- 4. Give a detailed account of Martin Luther's contribution towards reformation. धर्मसुधार आंदोलन में मार्टिन लूथर के योगदान का विस्तृत विवरण दीजिये।

#### Section\_B / खण्ड—ख

### (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following. निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

Oswald Spengler (1880-1936).
 ओस्वाल्ड स्पेंग्लर (1880-1936)।

- 2. Erasmus (1466-1536). इरेस्मस (1466-1536)।
- Galileo (1564-1642).
   गैलीलियो (1564-1642)।
- 4. Christopher Columbus. क्रिस्टोफर कोलम्बस।
- 5. Continental system of Napoleon Bonaparte. नैपोलियन बोनापार्ट की महाद्वीपीय व्यवस्था।
- 6. Two main characteristics of Arab Nationalism. अरब राष्ट्रवाद की दो प्रमुख विशेषताएँ।
- 7. The causes of the rise of militarism in Japan. जापान में सैन्यवाद के उदय के कारण।
- 8. Rise of communism in China. चीन में साम्यवाद का उदय।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Who wrote 'A Study of History' ?
 'ए स्टडी ऑफ हिस्ट्री' किसने लिखी ?

A-46 P. T. O.

- Who is the author of 'Utopia'?
   'यूटोपिया' का लेखक कौन है?
- 3. In which year Columbus discovered America? कोलम्बस ने किस वर्ष अमेरिका की खोज की ?
- 4. Who invented 'Flying Shuttle'? 'प्लाइंग शटल' का आविष्कार किसने किया?
- 5. In which year Tuder dynasty was established? ट्यूडर वंश की स्थापना किस वर्ष हुई थी?
- 6. Which reformer of Germany opposed the letter of indulgences of the Pope ?
  जर्मन के किस सुधारक ने पोप के क्षमापत्रों का विरोध किया ?
- 7. When was the battle of Waterloo fought? वाटरलू का युद्ध कब लड़ा गया?
- 8. Who was the founder of 'Young Italy'?'यंग इटली' का संस्थापक कौन था?
- 9. In which year was the unification of Germany completed?
  जर्मनी का एकीकरण किस वर्ष पूर्ण हुआ था?
- 10. Who wrote 'Das Capital' ? 'दास कैपिटल' किसने लिखी ?

BAHI-301 1,150